⁹⁷ A. M. AMMANN, *o.c.*, p. 177.

⁹⁸ *Izvestija*, XII (1908), fasc. 2, p. 62.

⁹⁹ Notandum ex hac Synodi dispositione soli Episcopi ad electionem perendam vocandi sunt. Contra hoc statutum delegati Confraternitatis ad Synodum 1594 addunt: « ut eligat Archiepiscopus cum ecclesiasticis et cum consensu laicorum »; AkJZR, pars I, t. X, p. 499.

¹⁰⁰ *Izvestija*, XII (1908), fasc. 2, p. 62 ss.

Optima resolutio, sed propter omnimodam Principum libertatem per totum saeculum exercitatum, et bonorum ecclesiasticorum attractionem, non facile in praxim deduci potuit. Et res in eodem statu adhuc a. 1594 mansisse novimus ex Instructione Senatorum et Nobilium, delegatis in Synodum Berestensem data.¹⁰¹ Insuper in « articulis » Ruthenorum ad Unionem Berestensem concludendam Regi Poloniae propositis, Episcopi alludentes ad hanc Synodi Berestensis dispositionem, petunt ut sibimetipsis Metropolitanarum et Episcoporum libera maneat eligendorum potestas, « sicut in canonibus sancitum habemus ».¹⁰²

Rebus sic stantibus nemo est qui non videt, Metropolitas Kiovienses toto saeculo XVI in Sedium episcopalium provisione partem habuisse minimam. Non amplius candidati eligebantur a Concilio Episcoporum, neque Metropolitanis jus electos confirmandi libenter licuit exercere; quibus igitur necessario instituendum fuit eum, qui a Rege nominationem habuerat, praesertim sub Sigismundo Augusto.¹⁰³ Imo et extremo saeculo XVI etiam consecrationem Episcoporum Metropolita unus, nullis adstantibus testibus nullaque Episcoporum participatione, conferre debuit.¹⁰⁴

Abusus in infinitum fere creverunt. Nulla fere inveniebatur Eparchia, quae duos titulares simultaneos non haberet: unum actualem, alterum nominatum tantum cum jure successionis, nominatione regia pretio obtenta.¹⁰⁵

Omnibus his abusibus anno 1596 finem posuit Unio Berestensis feliciter celebrata, in qua a f. r. Clemente PP. VIII Metropolitanano Kioviensi jus Episcopos « juxta morem eorum electos seu nominatos auctoritate et nomine S. Sedis confirmari vel institui, eisque munus consecrationis impendi » conceditur.¹⁰⁶

Hinc incipit nova periodus Metropolitiae Kioviensis novaque vel potius renovata Kioviensium Metropolitanarum potestas, de qua nunc tractare omitimus.

¹⁰¹ AkJZR, pars I, t. X, p. 499.

¹⁰² A. THEINER, o. c., t. III, n. 1858, p. 236.

¹⁰³ 6 Augusti 1569. « Sigismund August ... a iż podawanie wladictwa nykomu (innemu) nie należy, jedno naszej zwierchnoseczy krolewskiej, przeto rozkazujemy wdzieczności twojej, zebys nikogo inego nie postrzegł, any poswiecził ... jedno Hrehora Balabana ... »; - AkJZR, pars I, t. X, p. 491.

13. 3. 1591. « Sigismundus III ... vladicatus utriusque Praemisliensis et Sambo-riensis facta a nobis concessione, praesentibus ... certiores reddimus potissimum vero venerabilem Michaelem Raossa, Metropolitanum Kioviensem, quem hortamur per praesentes ut ipsum eumque Michaelem Kopystynski ad vladicatum praedictum ... instituat et more solito investiat ... »; - IBIDEM, p. 74.

¹⁰⁴ AkZR, t. III, n. 146.

¹⁰⁵ « Nastavylosja epyscopov mnoho na odnu stolytsju po dva: za tym i porjadok zhyb »; — IBIDEM.

¹⁰⁶ « Decet Romanum Pontificem »; — M. HARASIEWICZ, o. c., p. 221.

Art. 2. — De Coadiutorum institutione.

In antiqua Rus' Coadiutores Episcoporum, qui et ipsi caractere episcopali ornati essent, non cognoscuntur. Anno 1261 Cyrillo, Rostoviensi Episcopo, aetate sat provecto, Metropolita Cyrillo (1249-1281) consentiente, Ignatius Archimandrita designatus est a Principe adiutor.¹⁰⁷

Ignatius tamen episcopalem consecrationem solummodo anno 1262, post mortem Episcopi Cyrilli, accepit.¹⁰⁸

Medio saeculo XIV Alexius Metropolitam Theognostum (1328-1353), aegrotum et aetate provectum, in officio metropolitano obeundo etiam multum adiuvavit. Metr. Theognostus sub finem vitae suae eum ordinavit Episcopum in Sedem Vladimiriensem.¹⁰⁹ Vladimiria autem ad Metropolitanam titulum pertinebat de facto usque a Metropolitanae Sedis translatione, de iure autem a Sedis Metropolitanae translationis confirmatione.¹¹⁰

Halia, quae saeculo XIV ut Metropolia independens a Kioviensi exstitit ab initio autem saeculi XVI titulares ejus facti sunt Metropolitanae Kiovienses.¹¹ Cum autem personaliter eam gubernare non possent, Metropolitanae Kiovienses Vicarios suos nominabant, qui generatim erant Archimandritae monasteriorum, qui Metropolitanarum nomine Haliciensem Eparchiam administrabant. Quamvis potestas Vicariorum sat ampla esset,¹¹² ipsi tamen officia, quae caractere episcopalem exigunt, uti sunt: Presbyteris ordines conferre, ecclesias consecrare, persolvere non potuerunt.¹¹³ Sacerdotes enim ordinarie ordinantur in Moldavia, idque testantur rationes Haliciensium coram Rege Sigismundo allatae, ad suum Vladykam in Halicensi Sede a latino Archiepiscopo Leopoliensi independentem obtinendum.¹¹⁴

Anno 1509 Archiepiscopus latinus Leopoliensis Bernardus Wilczek obtinuit a Sigismundo, Poloniae Rege, sibi suisque successoribus privilegium instituendi omnes Vicarios Ritus Rutheni in sua Archidioecesi.¹¹⁵ Ex hoc iure aliquando dissensiones exoriebantur,¹¹⁶ attamen per 30 annos Archiepiscopi Leopolienses Latini Ritus eo usi sunt.